П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КОЧУБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального
жилищного контроля на территории Кочубеевского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям», администрация Кочубеевского муниципального округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере
муниципального жилищного контроля на территории Кочубеевского
муниципального округа Ставропольского края на 2023 год.

2. Руководителю отдела информатизации и защиты информации
администрации Кочубеевского муниципального округа Ставропольского
края Панову Ю.М. разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации Кочубеевского муниципального округа
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Кочубеевского муниципального округа
Ставропольского края А.Н. Рогового.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

23 ноября 2022 г. с. Кочубеевское № 1288

Г лава муниципального округа А.П. Клевцов

/Щ ТВЕРЖ ,
п останов j I ei ш.е.м йдм и нистраци и
Кочубеёвс^рщ.У^щ
округа Ставро г ю л  ьс kqeo  -края

от 23 ноября 2012°шда № 1288
ч-х> I

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА
(УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ
КОЧУБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2023 ГОД

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
жилищного контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика
проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
жилищного контроля.

В связи с вступлением в законную силу Постановления Правительства
РФ от 10.03.2022 года № 336 (ред. от 01.10.2022 г.) "Об особенностях
организации и осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля», в 2022 году не проводились плановые
контрольные (надзорные) мероприятия, плановые проверки при
осуществлении видов государственного контроля (надзора), муниципального
контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется
Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации" и Федеральным законом
"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля", так как ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести
анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного
контроля и описание текущего уровня развития профилактической
деятельности не представляется возможным.

Мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, установленных муниципальными
правовыми актами, организуются и производятся в отношении юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по
управлению и обслуживанию жилищного фонда, расположенного на
территории Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края.

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере жилищного
законодательства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками
являются нарушения, предусмотренные частью 2 статьи 162 Жилищного
кодекса Российской Федерации, а именно -  ненадлежащее исполнение
услуги по управлению многоквартирным домом и (или) выполнение работ по
содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

Одной из причин вышеуказанных нарушений является различное
толкование юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
действующего жилищного законодательства и позиция подконтрольных
субъектов о необязательности соблюдения этих требований.

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам
жилищного фонда вследствие нарушения жилищного законодательства
контролируемым лицом, в том числе вследствие действий (бездействия)
должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами,
действующими на основании договорных отношений с контролируемым
лицом.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на
соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований
жилищного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к
добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности, а
также снижению количества совершаемых нарушений.

Программа профилактики направлена на соблюдение обязательных
требований всеми контролируемыми лицами, устранение условий, причин и
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также
создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

Раздел 2. Цели и задачи программы профилактики

Основными целями проведения профилактических мероприятий
являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы
профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление
зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от
присвоенных контролируемым лицам уровней риска;

6. Определение вида профилактического мероприятия для устранения
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в
отношении проверяемых лиц;

7. Принятие мер по ликвидации риска причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в отношении юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по
управлению и обслуживанию жилищного фонда, расположенного на
территории Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сведения о мероприятии Структурное
подразделение,

ответственное за
реализацию

Срок
исполнения

1. Информирование

Информирование контролируемых
лиц и иных заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения обязательных
требований.

Информирование осуществляется
посредством размещения
соответствующих сведений на
официальном сайте администрации
Кочубеевского муниципального
округа Ставропольского края в
телекоммуникационной сети
«Интернет», в средствах массовой
информации и в иных формах.

Контрольный орган размещает и

Отдел муниципального
хозяйства

администрации
Кочубеевского

муниципального округа
Ставропольского края

постоянно

поддерживает в актуальном
состоянии на своем официальном
сайте в сети «Интернет»:
1) Текст нормативно - правовых
актов, регулирующих осуществление
муниципального жилищного
контроля;
2) Руководства по соблюдению
обязательных требований;
3) Программу профилактики рисков
причинения вреда;
4) Сведения о получении
консультации по вопросам
соблюдения обязательных
требований;
5) Иные сведения, предусмотренные
нормативными правовыми актами
Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами.

2. Объявление
предостережения

При наличии у контрольного органа
сведений о готовящихся или
возможных нарушениях
обязательных требований, а также о
непосредственных нарушениях
обязательных требований, если
указанные сведения не соответствуют
утвержденным индикаторам риска
нарушения обязательных требований,
контрольный орган объявляет
контролируемому лицу
предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований
жилищного законодательства и
предлагает принять меры по
обеспечению соблюдения
обязательных требований.
В случае объявления контрольным
органом предостережения о
недопустимости нарушения
обязательных требований
контролируемое лицо вправе подать
возражение в отношении указанного
предостережения.
Возражение направляется
инспектору, объявившему
предостережение, не позднее 15
календарных дней с момента
получения предостережения.
Возражение рассматривается
инспектором, объявившим
предостережение, не позднее 30 дней
с момента получения такого
возражения.
В случае принятия представленных
контролируемым лицом в
возражениях доводов инспектор
аннулирует направленное
предостережение с соответствующей
отметкой в журнале учета
объявленных предостережений.

Отдел муниципального
хозяйства

администрации
Кочубеевского

муниципального округа
Ставропольского края

В течение
года

3.

Консультирование
(по телефону,
посредством видео
конференц-связи, на
личном приеме либо
в ходе проведения
профилактического
мероприятия,
контрольного
(надзорного)
мероприятия)

Консультирование контролируемых
лиц и их представителей
осуществляется инспектором, по
обращениям контролируемых лиц и
их представителей по вопросам,
связанным с организацией и
осуществлением муниципального
контроля.
Консультирование осуществляется
без взимания платы.
Консультирование может
осуществляться инспектором по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме,
либо в ходе проведения
профилактических мероприятий,
контрольных мероприятий.
Время консультирования не должно
превышать 15 минут.
Личный прием граждан проводится
руководителем или заместителями
руководителя контрольного органа.
Информация о месте приема, а также
об установленных для приема днях и
часах размещается на официальном
сайте контрольного органа в сети
«Интернет».

Отдел муниципального
хозяйства

администрации
Кочубеевского

муниципального округа
Ставропольского края

Постоянно

4. Профилактический
визит

Профилактический визит проводится
инспектором в форме
профилактической беседы по месту
осуществления деятельности
контролируемого лица либо путем
использования видео -  конференц -
связи. В ходе профилактического
визита контролируемое лицо
информируется об обязательных
требованиях, предъявляемых к его
деятельности либо к принадлежащим
ему объектам контроля, их
соответствии критериям риска,
основаниях и о рекомендуемых
способах снижения категории риска,
а также о видах, содержании и об
интенсивности контрольных
мероприятий, проводимых в
отношении объекта контроля исходя
из его отнесения к соответствующей
категории риска.
В случае осуществления
профилактического визита в форме
профилактической беседы по месту
осуществления деятельности
контролируемого лица, инспектор
должен явиться в назначенные день и
время по месту осуществления
деятельности контролируемым
лицом.
В случае осуществления
профилактического визита путем
использования видео-конференц-
связи, инспектор осуществляет

Отдел муниципального
хозяйства

администрации
Кочубеевского

муниципального округа
Ставропольского края

IV квартал

указанные в настоящем пункте
действия посредством использования
электронных каналов связи.
Контролируемое лицо вправе
отказаться от проведения
обязательного профилактического
визита, уведомив об этом инспектора,
направившего уведомление о
проведении обязательного
профилактического визита не позднее
чем за три рабочих дня до даты его
проведения.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями
консультированием контрольного (надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся

3. Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного
органа и (или) его должностного лица при проведении
профилактических мероприятий

0%

4. Доля отмененных результатов профилактических мероприятий 0%

5. Доля профилактических мероприятий, по результатам которых были
выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры
административного воздействия

5%